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전주서원초등학교회계 세입 • 세출 예산서(안)

(4차추경예산)

전주서원초등학교



전주서원초등학교회계  세입�세출 예산서 

추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 2,090,176,000

제1조 2019학년도 전주서원초등학교회계 세입�세출예산총액은 세입�세출 각각 2,090,176,000원으로 하며 세

입�세출의 명세는 "세입�세출 예산서"와 같다

제2조 2019학년도 명시이월사업은 별첨 “명시이월비 명세서”와 같다.

제3조 2019학년도 계속비 이월사업은 "해당없음"으로 한다. 

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 교육공무직원 인건비

   2. 각종 공과금

발행일 :2020-02-111



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 전주서원초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 2,090,176 2,069,103 21,073 1.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 6,010 0.2

학생복지/교육격차 해소 24,589 881,548 42.1

기본적 교육활동 8,590 373,980 17.8

선택적 교육활동 -15,051 426,191 20.3

교육활동 지원 8,630 138,082 6.6

학교 일반운영 -5,685 263,365 12.6

학교 재무활동 0 1,000 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 46,915 1,369,210 65.5

이전수입 기타이전수입 0 970 0.0

자체수입 학부모부담수입 -26,359 692,753 33.1

자체수입 행정활동수입 517 5,498 0.2

기타수입 전년도이월금 0 21,745 1.0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,370,1801,323,265 46,915

1.교육비특별회계이전수입 1,369,2101,322,295 46,915

1.교육비특별회계전입금수입 1,369,2101,322,295 46,915

1.학교회계전입금 1,369,2101,322,295 46,915

1.학교운영비전입금 436,076 436,076 0
학교기본운영비(초등) : (323,329,000원 × 1교

) - 372,591,000원 =
-49,262,000

학교기본운영비(초등) : 49,262,000원 × 1교 = 49,262,000

2.목적사업비전입금 933,134 886,219 46,915
(성립전)초등돌봄전담사인건비 : (65,729,000원

 × 1교) - 64,140,000원 =
1,589,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 인건비 : 

(78,350,000원 × 1교) - 76,841,000원 =
1,509,000

유치원 시간제기간제교사 인건비 : (77,802,000

원 × 1교) - 78,350,000원 =
-548,000

(성립전)영어회화전문강사인건비 : (39,726,000

원 × 1교) - 24,240,000원 =
15,486,000

영어회화전문강사인건비 : (37,276,000원 × 1

교) - 39,726,000원 =
-2,450,000

(성립전)무상교육과정 지원금 : (47,278,900원 

× 1교) - 36,892,000원 =
10,387,000

무상교육과정 지원금 : (47,081,000원 × 1교) 

- 47,279,000원 =
-198,000

(성립전)방과후과정 지원금 : (40,048,670원 ×

 1교) - 30,743,000원 =
9,306,000

방과후과정 지원금 : (39,234,000원 × 1교) - 

40,049,000원 =
-815,000

(성립전)과학실험보조원운영 : (5,973,940원 ×

 1교) - 4,972,000원 =
1,002,000

(성립전)급식종사원 대체인력 종사원 : 

(1,373,000원 × 1교) - 535,000원 =
838,000

(성립전)급식종사원 대체인력 종사원 : 

(1,441,720원 × 1교) - 1,373,000원 =
68,000

(성립전)영어전문강사맞춤형복지비 : (500,000

원 × 1교) - 400,000원 =
100,000

(성립전)영어회화전문강사명절휴가비 : 

(1,000,000원 × 1교) - 500,000원 =
500,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : (6,503,000

원 × 1교) - 6,253,000원 =
250,000

(성립전)영어회화전문강사 추가 인건비 : 

150,000원 × 1교 =
150,000

(성립전)장애인편의시설설치비 : 4,500,000원 

× 1교 =
4,500,000

(성립전)스포츠강사퇴직금 : 70,000원 × 1교 = 70,000

(성립전)책꾸러미지원비 : 1,624,000원 × 1교 

=
1,624,000

(성립전)스포츠강사보험료(기관부담금) : 

83,000원 × 1교 =
83,000

(성립전)스포츠강사맞춤형복지비 : 100,000원 

× 1교 =
100,000

(성립전)스포츠강사인건비 : 520,000원 × 1교 

=
520,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

(성립전)감염병 대응 물품구입비 : 1,926,000원

 × 1교 =
1,926,000

(성립전)감염병확산대비긴급예산(유) : 428,000

원 × 1교 =
428,000

(성립전)청소원인건비(맞춤형복지비) : 100,000

원 × 1교 =
100,000

(성립전)초등돌봄전담사 대체인건비 : 390,000

원 × 1교 =
390,000

2.기타이전수입 970 970 0

1.기타공공이전수입 970 970 0

1.기타공공지원금 970 970 0

1.기타지원금 970 970 0

2.자체수입 698,251 724,093 -25,842

1.학부모부담수입 692,753 719,112 -26,359

1.수익자부담수입 692,753 719,112 -26,359

1.급식비 278,890 276,844 2,046

1.급식비 278,890 276,844 2,046교직원급식비 : 2,046,000원×1식= 2,046,000

2.방과후학교활동비 227,348 240,000 -12,652

1.방과후학교활동비 227,348 240,000 -12,652방과후교육활동비 : -12,652,000원×1회= -12,652,000

3.현장체험학습비 39,568 39,568 0

1.현장체험학습비 39,568 39,568 0

4.청소년단체활동비 8,238 10,000 -1,762

1.청소년단체활동비 8,238 10,000 -1,762아람단활동비 : -1,762,000원×1회= -1,762,000

5.졸업앨범비 4,400 4,500 -100

1.졸업앨범비 4,400 4,500 -100졸업앨범비 : -50,000원×2명= -100,000

6.누리과정비 86,315 100,320 -14,005

1.누리과정비 86,315 100,320 -14,005누리과정기본교육비 : -7,639,000원×1회= -7,639,000

누리과정방과후교육비 : -6,366,000원×1회= -6,366,000

7.돌봄활동운영비 47,994 47,880 114

1.돌봄활동운영비 47,994 47,880 114돌봄간식비 : 114,000원×1회= 114,000

2.행정활동수입 5,498 4,981 517

1.사용료및수수료 1,818 2,000 -182
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.사용료및수수료 1,818 2,000 -182

1.사용료 1,818 2,000 -182학교시설사용료 : -182,000원×1회= -182,000

2.기타행정활동수입 3,680 2,981 699

1.이자수입 2,095 2,000 95

1.이자수입 2,095 2,000 95예금이자 : 95,000원×1회= 95,000

2.기타행정활동수입 1,585 981 604

1.기타행정활동수입 1,585 981 604법인카드 포인트 : -58,000원×1회= -58,000

폐식용유 매각대금 : -133,000원×1회= -133,000

수도광열비 : 301,000원×1회= 301,000

고물매각대금 : 494,000원×1교= 494,000

3.기타수입 21,745 21,745 0

1.전년도이월금 21,745 21,745 0

1.순세계잉여금 21,745 21,745 0

1.순세계잉여금 21,745 21,745 0

1.순세계잉여금 21,745 21,745 0

세입합계 2,090,1762,069,103 21,073
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 6,010 6,010 0

1.교직원 복지 및 역량강화 6,010 6,010 0

1.교직원연수 4,410 4,410 0

1.교직원전문성신장 2,740 2,740 0

1.일반수용비 2,570 2,570 0  

2.운영수당 170 170 0  

2.교직원워크숍 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

3.자격연수(목) 270 270 0

1.일반수용비 10 10 0  

2.목적사업업무추진비 260 260 0  

4.임용후보자 실무수습(목) 200 200 0

1.목적사업업무추진비 200 200 0  

2.교직원복지 1,600 1,600 0

1.동호회지원 1,600 1,600 0

1.교직원복지비 1,600 1,600 0  

2.학생복지/교육격차 해소 881,548 856,959 24,589

1.급식 관리 365,592 361,959 3,633

1.학교급식운영 365,592 361,959 3,633

1.급식식재료구입비 261,096 259,603 1,493

1.급식용식재료비 261,096 259,603 1,493식품비  1,493,000원×1회= 1,493,000

2.급식운영비 30,141 29,588 553

1.일반수용비 19,091 18,538 553급식소모품  553,000원×1회= 553,000

2.연료비 11,000 11,000 0  

3.기타공공요금 50 50 0  

3.급식운영비(학교예산) 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0  

2.비품구입비 500 500 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

4.우유급식비 17,974 17,974 0

1.우유대금 17,974 17,974 0  

5.급식운영비(목) 49,930 49,930 0

1.비품구입비 49,930 49,930 0  

6.조리사 인건비(학교예산) 337 196 141

1.무기계약직원인건비 337 196 141인건비  141,000원×1명= 141,000

7.조리원 인건비(학교예산) 1,073 533 540

1.무기계약직원인건비 1,073 533 540인건비  135,000원×4명= 540,000

8.급식종사원 대체인력 인건비(목) 1,441 535 906

1.기간제직원인건비 1,417 535 882
(성립전)조리원 대체인력 인건비  814,000

원×1명
814,000

(성립전)조리원 대체인력 인건비  68,000

원 × 1명 =
68,000

2.기간제직원법정부담

금
24 0 24

(성립전)조리원 대체인력 기관부담금  

24,000원×1명
24,000

2.보건 관리 31,735 29,359 2,376

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,652 12,726 1,926

1.보건실운영 4,940 4,940 0

1.일반수용비 450 450 0  

2.운영수당 900 900 0  

3.교육운영비 1,050 1,050 0  

4.학생복지비 2,160 2,160 0  

5.비품구입비 380 380 0  

2.응급학생후송비 322 322 0

1.학생복지비 322 322 0  

3.학생건강검사 4,964 4,964 0

1.학생복지비 4,964 4,964 0  

4.[국고]흡연예방(국고) 2,500 2,500 0

1.일반수용비 255 255 0  

2.교육운영비 2,245 2,245 0  

5.감염병 예방(목) 1,926 0 1,926
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,926 0 1,926(성립전)향균핸드워시  5,000원×70개= 350,000

(성립전)알코올소독수  66,000원×4통= 264,000

(성립전)손소독겔  8,000원×54개= 432,000

(성립전)소독물티슈  4,800원×38개= 183,000

(성립전)마스크  1,742원×400개= 697,000

2.학교환경위생관리 17,083 16,633 450

1.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.먹는물관리 6,183 6,033 150

1.일반수용비 6,183 6,033 150수질검사료  150,000원×1회= 150,000

3.방역관리 1,300 1,000 300

1.일반수용비 1,300 1,000 300교사내소독  300,000원×1회= 300,000

4.어린이활동공간관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

5.공기질 관리(목) 8,500 8,500 0

1.일반수용비 5,595 5,590 5공기정화장치 운영비  5,000원×1식= 5,000

2.전기요금 2,905 2,910 -5
공기정화장치 운영전기요금  -5,000원×1

식=
-5,000

3.교육격차 해소 398,060 379,380 18,680

1.급식비지원 231,194 231,194 0

1.무상급식비 지원 231,194 231,194 0

1.학생지원금 231,194 231,194 0  

2.방과후학교활동비지원 67,801 67,801 0

1.방과후학교대상자지원 34,321 34,321 0

1.학생지원금 34,321 34,321 0  

2.돌봄교실대상자지원 33,480 33,480 0

1.학생지원금 33,480 33,480 0  

3.현장체험학습비지원 12,750 12,750 0

1.현장체험학습(수학여행) 지원 12,750 12,750 0
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1.학생지원금 12,750 12,750 0  

4.누리과정비지원 86,315 67,635 18,680

1.누리과정비 지원 86,315 67,635 18,680

1.학생지원금 86,315 67,635 18,680
(성립전)무상교육과정 지원  10,386,900원

×1분기(4분기)=
10,387,000

무상교육과정 지원  -198,000원×1회= -198,000

(성립전)방과후과정 지원  9,305,670원×1

분기(4분기)=
9,306,000

방과후과정 지원  -815,000원×1회= -815,000

4.학생복지 86,161 86,261 -100

1.교육복지우선 42,700 42,700 0

1.학생파악 615 615 0

1.운영수당 315 315 0  

2.교육운영비 300 300 0  

2.맞춤형 지원 31,607 31,402 205

1.일반수용비 660 660 0  

2.운영수당 9,755 9,755 0  

3.교육운영비 21,126 20,921 205긴급지원비  8,840원×50명= 442,000

사제멘토링활동비  -11,900원×10명= -119,000

학습캠프 운영비  -11,800원×10명= -118,000

4.목적사업업무추진비 66 66 0  

3.환경조성 5,946 5,946 0

1.일반수용비 135 135 0  

2.운영수당 2,910 2,910 0  

3.교육운영비 2,901 2,901 0  

4.운영지원 4,532 4,737 -205

1.무기계약직원인건비 1,325 1,245 80시간외수당  16,000원×5시간= 80,000

2.일반수용비 1,302 1,302 0  

3.운영수당 0 0 0  

4.여비 1,215 1,500 -285출장비  -28,500원×10회= -285,000
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5.목적사업업무추진비 690 690 0  

2.학생복지운영 43,461 43,561 -100

1.학생교과서구입 38,871 38,871 0

1.교육운영비 38,871 38,871 0  

2.교과용도서 분배경비 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0  

3.졸업앨범제작 4,400 4,500 -100

1.교육운영비 4,400 4,500 -100졸업앨범제작  -50,000원×2명= -100,000

3.기본적 교육활동 373,980 365,390 8,590

1.교과 활동 298,533 288,181 10,352

1.교과활동지원 32,519 32,354 165

1.교수학습지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.기초학력지도 2,220 2,220 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

2.교육운영비 201 201 0  

3.도서구입비 99 99 0  

3.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

4.학습준비물구입 14,850 14,850 0

1.학습준비물 14,850 14,850 0  

5.교과용도서(지도서)구입 3,369 3,204 165

1.교육운영비 3,369 3,204 165교과용도서(지도서)구입  165,000원×1회= 165,000

6.두드림학교(맞춤형학습지원학교)운영(목)9,000 9,000 0

1.운영수당 6,360 6,360 0  

2.교육운영비 2,640 2,640 0  

7.예비교원 기초학력 보조교사제 운영(목)880 880 0

1.운영수당 680 680 0  
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2.교육운영비 200 200 0  

2.수학교과활동 5,492 5,492 0

1.교과운영 492 492 0

1.교육운영비 492 492 0  

2.수학 교구 구입(목) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

3.과학교과활동 6,000 6,000 0

1.과학행사운영 1,071 1,071 0

1.교육운영비 1,071 1,071 0  

2.교과운영 2,229 2,229 0

1.일반수용비 120 120 0  

2.교육운영비 2,086 2,086 0  

3.학습준비물 23 23 0  

3.과학실 안전장비 설치(목) 2,700 2,700 0

1.교육운영비 45 45 0  

2.비품구입비 2,655 2,655 0  

4.[국고]체육교과활동 62,136 59,485 2,651

1.교과운영 2,980 2,980 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교직원복지비 480 480 0  

3.교육운영비 400 400 0  

4.학습준비물 1,200 1,200 0  

2.[국고]스포츠강사인건비(국고) 5,722 5,722 0

1.기간제직원인건비 5,140 5,140 0  

2.맞춤형복지비 80 80 0  

3.기간제직원법정부담

금
502 502 0  

3.[국고-자체]스포츠강사 인건비(국고-자체)22,879 22,879 0

1.기간제직원인건비 20,557 20,557 0  
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2.맞춤형복지비 320 320 0  

3.기간제직원법정부담

금
2,002 2,002 0  

4.수상안전교육운영(목) 27,795 27,795 0

1.교육운영비 27,795 27,795 0  

5.스포츠강사 인건비(학교예산) 1,987 109 1,878

1.기간제직원인건비 1,937 109 1,828스포츠강사연차수당  1,588,000원×1명= 1,588,000

스포츠강사퇴직금  240,000원×1명= 240,000

2.기간제직원법정부담

금
50 0 50스포츠강사기관부담금  50,000원×1명= 50,000

6.스포츠강사 인건비(목) 773 0 773

1.기간제직원인건비 590 0 590
(성립전)스포츠강사인건비  520,000원×1

명
520,000

(성립전)스포츠강사퇴직금  70,000원×1명 70,000

2.맞춤형복지비 100 0 100
(성립전)스포츠강사맞춤형복지비  100,000

원×1명
100,000

3.기간제직원법정부담

금
83 0 83

(성립전)스포츠강사기관부담금  83,000원

×1명
83,000

5.예술교과활동 686 686 0

1.음악교과운영 686 686 0

1.교육운영비 686 686 0  

6.외국어교과활동 41,841 28,055 13,786

1.교과운영 700 700 0

1.학습준비물 700 700 0  

2.비품구입비 0 0 0  

2.영어마을체험 880 880 0

1.교육운영비 880 880 0  

3.영어캠프운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.학습준비물 800 800 0  

4.영어회화전문강사인건비(목) 39,061 25,275 13,786

1.기간제직원인건비 34,580 21,785 12,795
(성립전)영어회화전문강사인건비  

2,350,000원×3월
7,050,000

(성립전)영어회화전문강사명절휴가비  

500,000원×1회
500,000
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(성립전)영어회화전문강사연차수당  

2,339,000원×1명
2,339,000

(성립전)영어회화전문강사퇴직금  

5,206,000원×1명
5,206,000

영어회화전문강사퇴직금  -2,450,000원 ×

 1명
-2,450,000

(성립전)영어회화전문강사정기상여금  

150,000원×1명=
150,000

2.맞춤형복지비 500 400 100
(성립전)영어회화전문강사맞춤형복지비  

100,000원 × 1명
100,000

3.기간제직원법정부담

금
3,981 3,090 891

(성립전)영어회화전문강사4대보험기관부담

금  297,000원×3월
891,000

7.특수교육교과활동 1,400 1,400 0

1.통합학급운영비 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.3-1 통합학급 교육활동 운영비(목)1,000 1,000 0

1.교육운영비 952 952 0  

2.목적사업업무추진비 48 48 0  

8.유치원교과활동 148,459 154,709 -6,250

1.교과운영 1,506 2,299 -793

1.무기계약직원인건비 200 200 0  

2.운영수당 600 600 0  

3.교직원복지비 240 240 0  

4.교육운영비 466 1,259 -793교실및복도환경구성  -1,100,000원×1회= -1,100,000

간식비  307,000원×1회= 307,000

2.교무학사운영 3,122 2,329 793

1.일반수용비 301 301 0  

2.교육운영비 2,821 2,028 793교육행사운영물품비  793,000원×1회= 793,000

3.교원전문성신장 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0  

4.누리과정운영 47,081 54,720 -7,639

1.운영수당 4,180 4,400 -220
3세대하모니자원봉사자활동비  -220,000원

×1회=
-220,000

2.우유대금 4,745 4,830 -85급식용우유대금  -85,000원×1회= -85,000

3.교육운영비 29,851 36,200 -6,349
누리과정활동운영물품구입  -444,000원×1

회=
-444,000
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유아단체복구입  -9,000원×1회= -9,000

가방구입  -125,000원×1회= -125,000

졸업앨범제작  -280,000원×1회= -280,000

현장학습 및 행사물품구입  -1,055,000원

×1회=
-1,055,000

재원생 생활앨범 제작  -36,000원×1회= -36,000

행사지원임대차량  -4,400,000원×1회= -4,400,000

4.학습준비물 8,305 9,290 -985수업및학습용품구입비  -985,000원×1회= -985,000

5.학부모교육 730 730 0

1.일반수용비 730 730 0  

2.여비 0 0 0  

6.학생안전관리 632 632 0

1.학생복지비 632 632 0  

7.학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

8.도서관운영 1,920 1,920 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

3.도서구입비 1,920 1,920 0  

9.유치원시간제기간제인건비 84,868 83,907 961

1.기간제교원인건비 75,789 73,358 2,431
(성립전)시간제기간제교원인건비  

-960,000×3명
-2,880,000

(성립전)시간제기간제교원퇴직금  

1,952,750원×3명
5,859,000

시간제기간제교원퇴직금  -548,000원×1교

=
-548,000

2.운영수당 1,350 2,700 -1,350
(성립전)시간제강사(정규직교사)수당  

-1,350,000원×1회
-1,350,000

3.맞춤형복지비 750 750 0  

4.기간제교원법정부담

금
6,979 7,099 -120

(성립전)시간제기간제교원4대보험기관부담

금  -40,000원×3명
-120,000

10.대학(원)생 교육실습생 지도 700 700 0

1.교육운영비 380 380 0  

2.목적사업업무추진비 320 320 0  
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11.자연과 연계한 교육활동 2,200 2,200 0

1.운영수당 820 820 0  

2.교육운영비 1,380 1,380 0  

12.유치원기간제교사인건비 2,372 2,372 0

1.기간제교원인건비 2,372 2,372 0  

13.학생안전관리(목) 428 0 428

1.교육운영비 428 0 428(성립전)손소독제구입  16,000원×4개= 64,000

(성립전)알코올스프레이구입  8,000원×5

개=
40,000

(성립전)향균비누구입  1,000원×4개= 4,000

(성립전)체온계구입  80,000원×4개= 320,000

2.창의적 체험활동 75,447 77,209 -1,762

1.자율활동 17,350 17,350 0

1.학급교육활동경비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0  

2.독서행사 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.학생회활동지원 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0  

4.학년교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

5.교내UCC대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

6.학생체육대회 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

7.체육실기대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

8.도시농업기반구축운영(스쿨팜) 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.현장체험학습활동 40,799 40,799 0

1.수련활동 10,353 10,353 0

1.여비 273 273 0  

2.교육운영비 10,080 10,080 0  

2.테마식현장체험학습 9,930 9,930 0

1.여비 354 354 0  

2.교육운영비 9,576 9,576 0  

3.현장학습 20,516 20,516 0

1.여비 492 492 0  

2.교육운영비 20,024 20,024 0  

3.동아리활동 14,738 16,500 -1,762

1.청소년단체활동 8,238 10,000 -1,762

1.학생복지비 8,238 10,000 -1,762아람단활동  -1,762,000원×1회= -1,762,000

2.학교스포츠클럽활동 6,500 6,500 0

1.운영수당 1,530 1,530 0  

2.교육운영비 4,970 4,970 0  

4.진로활동 2,560 2,560 0

1.진로체험활동 2,560 2,560 0

1.교육운영비 2,560 2,560 0  

4.선택적 교육활동 426,191 441,242 -15,051

1.방과후학교 운영 410,358 427,033 -16,675

1.방과후학교운영 247,851 260,253 -12,402

1.특기적성교육 241,348 254,000 -12,652

1.운영수당 227,348 240,000 -12,652강사료  -12,652,000원×1회= -12,652,000

2.전기요금 5,000 5,000 0  

3.교육운영비 4,000 4,000 0  

4.비품구입비 5,000 5,000 0  

2.방과후행정실무사인건비(목) 6,503 6,253 250

11 발행일 : 2020-02-11



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.무기계약직원인건비 5,659 5,659 0  

2.맞춤형복지비 250 0 250
(성립전)방과후행정실무사맞춤형복지비  

250,000원×1명
250,000

3.무기계약직원법정부

담금
594 594 0  

2.돌봄교실운영 123,273 121,180 2,093

1.돌봄교실운영 47,994 47,880 114

1.일반수용비 2,900 2,900 0  

2.교육운영비 45,094 44,980 114돌봄교실위탁용역비  114,000원×1회= 114,000

2.돌봄전담사 인건비(목) 66,119 64,140 1,979

1.무기계약직원인건비 59,738 58,449 1,289
(성립전)돌봄전담사인건비  331,770원×3

명
996,000

(성립전)돌봄전담사 퇴직적립금  83,280원

×3명
250,000

(성립전)돌봄전담사 연차수당  14,330원

×3명
43,000

2.기간제직원인건비 430 40 390
(성립전)대체인력인건비  390,000원 × 1

교 =
390,000

3.맞춤형복지비 1,500 1,200 300
(성립전)돌봄전담사맞춤형복지비  100,000

원×3명
300,000

4.무기계약직원법정부

담금
4,451 4,451 0  

3.돌봄교실 환경개선비(목) 1,910 1,910 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.비품구입비 1,210 1,210 0  

4.돌봄교실 교재교구 구입비(목) 800 800 0

1.비품구입비 800 800 0  

5.돌봄교실 근무환경개선물품 구입비(목)6,450 6,450 0

1.비품구입비 6,450 6,450 0  

3.유치원방과후학교운영 39,234 45,600 -6,366

1.누리과정방과후과정운영 39,234 45,600 -6,366

1.운영수당 8,912 15,200 -6,288
3세대하모니자원봉사자활동비  -168,000원

×1명=
-168,000

특성화강사수당  -2,040,000원×3명= -6,120,000

2.교육운영비 24,979 22,946 2,033방과후운영물품구입  261,000원×1회= 261,000

간식비  1,772,000원×1회= 1,772,000

3.학습준비물 5,343 7,454 -2,111
방과후수업학습용품구입  -2,111,000원×1

회=
-2,111,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.독서활동 13,079 11,455 1,624

1.독서활동운영 13,079 11,455 1,624

1.도서관운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.도서구입 8,000 8,000 0

1.도서구입비 8,000 8,000 0  

3.도서도우미운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

4.도서관 자원봉사 활동(목) 780 780 0

1.운영수당 780 780 0  

5.책읽는 교실운영(목) 350 350 0

1.도서구입비 350 350 0  

6.저학년 큰 그림책 구입(목) 1,205 1,205 0

1.도서구입비 1,205 1,205 0  

7.도서관자원봉사활동(목) 420 420 0

1.도서구입비 420 420 0  

8.책꾸러미 운영(목) 1,624 0 1,624

1.도서구입비 1,624 0 1,624(성립전)그림책 구입  14,000원×116권= 1,624,000

3.교기육성 1,400 1,400 0

1.교기운영 1,400 1,400 0

1.육상부운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.전국동계체육대회(목) 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

4.기타 선택적 교육활동 1,354 1,354 0

1.다문화교육운영 1,354 1,354 0

1.다문화체험비 1,194 1,194 0

1.교육운영비 1,194 1,194 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.다문화북한이탈학생 멘토링(목) 160 160 0

1.여비 160 160 0  

5.교육활동 지원 138,082 129,452 8,630

1.교무업무 운영 10,545 10,545 0

1.교무학사운영 10,545 10,545 0

1.교무학사운영 1,430 1,430 0

1.교육운영비 1,430 1,430 0  

2.입학식및졸업식 2,260 2,260 0

1.교육운영비 2,260 2,260 0  

3.환경정리 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0  

4.청소용품 4,155 4,155 0

1.일반수용비 2,948 2,948 0  

2.비품구입비 1,207 1,207 0  

2.생활지도운영 19,120 19,120 0

1.학생생활상담지도 8,720 8,720 0

1.Wee클래스 운영(목) 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,520 1,520 0  

2.교육운영비 480 480 0  

2.배움터자원봉사자 활동비(목) 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

2.학교폭력예방 8,560 8,560 0

1.공감친구캠페인 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.학교폭력예방운영비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

3.학부모연수 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

4.인권교육운영비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.학교폭력자치위원회운영 280 280 0

1.운영수당 200 200 0  

2.일반업무추진비 80 80 0  

6.초등안심서비스 4,980 4,980 0

1.일반수용비 4,980 4,980 0  

3.학생안전교육 1,840 1,840 0

1.119안전체험 1,840 1,840 0

1.교육운영비 1,840 1,840 0  

3.연구학교 운영 13,050 13,050 0

1.연구학교운영 13,050 13,050 0

1.학교자율선택과제운영(놀이활동) 5,000 5,000 0

1.운영수당 444 444 0  

2.교육운영비 4,047 4,047 0  

3.목적사업업무추진비 164 164 0  

4.도서구입비 345 345 0  

2.학교자율선택과제운영(독서,글쓰기교육)2,500 2,500 0

1.운영수당 194 194 0  

2.교육운영비 1,071 1,071 0  

3.도서구입비 1,235 1,235 0  

3.전주다움교육운영(목) 1,650 1,650 0

1.운영수당 404 404 0  

2.교육운영비 1,179 1,179 0  

3.목적사업업무추진비 67 67 0  

4.교실밖에듀버스지원비(목) 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0  

4.학습지원실 운영 23,580 23,030 550
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.방송실운영 1,420 1,420 0

1.방송실운영 1,420 1,420 0

1.교육운영비 120 120 0  

2.비품구입비 1,300 1,300 0  

2.정보화실운영 22,160 21,610 550

1.학교정보화지원 21,860 21,310 550

1.교육운영비 6,100 6,100 0  

2.비품구입비 15,760 15,210 550컴퓨터,프린터 등  340,000원×1회= 340,000

컴퓨터 모니터  210,000원×1회= 210,000

3.기타자산취득비 0 0 0  

2.SW교육연수(목) 300 300 0

1.일반수용비 70 70 0  

2.운영수당 110 110 0  

3.목적사업업무추진비 120 120 0  

5.교육여건 개선 71,787 63,707 8,080

1.교육환경개선 71,787 63,707 8,080

1.업무용 책상구입 930 470 460

1.비품구입비 930 470 460교사용 책상구입  460,000원×1회= 460,000

2.실물화상기 구입 1,971 1,971 0

1.비품구입비 1,971 1,971 0  

3.비데구입 242 242 0

1.비품구입비 242 242 0  

4.공기청정기 구입 392 392 0

1.비품구입비 392 392 0  

5.냉장고 구입 350 350 0

1.비품구입비 350 350 0  

6.파티션 구입 450 450 0

1.비품구입비 450 450 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

7.씽크대 구입 880 880 0

1.비품구입비 880 880 0  

8.학생용 책걸상 구입 12,358 10,138 2,220

1.비품구입비 12,358 10,138 2,220
학생용 책걸상 구입  74,000원×30조×1회

=
2,220,000

9.특별교육재정수요지원비 45,014 45,014 0

1.비품구입비 45,014 45,014 0  

10.파티션구입비 2,900 2,900 0

1.비품구입비 2,900 2,900 0  

11.청소기 구입 600 600 0

1.비품구입비 600 600 0  

12.악기 구입 300 300 0

1.비품구입비 300 300 0  

13.장애인 편의시설 설치비(목) 4,500 0 4,500

1.일반수용비 4,500 0 4,500
(성립전)장애인 편의시설 설치비  

4,500,000원 × 1교 =
4,500,000

14.업무용 의자 구입 900 0 900

1.비품구입비 900 0 900업무용 의자 구입  450,000원×2개= 900,000

6.학교 일반운영 263,365 269,050 -5,685

1.학교기관 운영 94,711 92,749 1,962

1.부서기본운영 31,181 30,221 960

1.교무실운영 7,417 7,417 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.여비 6,917 6,917 0  

2.교장실운영 9,450 9,450 0

1.일반수용비 576 576 0  

2.여비 1,494 1,494 0  

3.일반업무추진비 4,020 4,020 0접대용차  -110,000원×4회= -440,000

교직원협의회  100,000원×1식= 100,000

격려금  -30,000원×2회= -60,000
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교직원간담회  300,000원×2회= 600,000

교직원경조사비  -50,000원×4회= -200,000

4.직책급업무추진비 3,360 3,360 0  

3.행정실운영 14,314 13,354 960

1.일반수용비 8,810 7,850 960사무용품  100,000원×3회= 300,000

사무용기기유지보수비  66,000원×10회= 660,000

2.기타공공요금 270 270 0  

3.여비 2,970 2,970 0  

4.교직원복지비 400 400 0  

5.비품구입비 1,864 1,864 0당직실비품  253,000원×1식= 253,000

사무용기기  -253,000원×1식= -253,000

2.행정지원인력운용 6,288 5,286 1,002

1.교무실무사 인건비(학교예산) 314 314 0

1.무기계약직원인건비 314 314 0  

2.과학실험수업활동 지원인력 인건비 5,974 4,972 1,002

1.기간제직원인건비 5,674 4,672 1,002
(성립전)보수,중식비,교통비  651,600원 +

 634,400원 - 284,060원 =
1,002,000

2.교직원복지비 300 300 0  

3.병설유치원기본운영 57,242 57,242 0

1.병설유치원운영 55,358 55,358 0

1.일반수용비 23,463 23,463 0  

2.전기요금 8,500 8,500 0  

3.상하수도료 1,500 1,500 0  

4.기타공공요금 550 550 0  

5.여비 3,183 3,183 0  

6.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

7.비품구입비 16,962 16,962 0  

2.어린이 통학버스 위치알림 서비스 사업(목)1,884 1,884 0

1.일반수용비 1,884 1,884 0  
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2.시설 장비 유지 160,438 168,085 -7,647

1.학교시설장비유지 160,438 168,085 -7,647

1.공공요금및제세공과금 53,836 59,736 -5,900

1.일반수용비 600 600 0  

2.전기요금 30,008 35,008 -5,000전기요금  -5,000,000원×1회= -5,000,000

3.상하수도료 14,748 15,748 -1,000상하수도료  -1,000,000원×1식= -1,000,000

4.기타공공요금 8,480 8,380 100문자알리미서비스이용료  100,000원×1회= 100,000

2.당직관리 2,760 2,760 0

1.일반수용비 2,760 2,760 0  

3.수목관리 4,806 5,153 -347

1.일반수용비 4,806 5,153 -347수목관리비  -347,000원×1회= -347,000

4.시설관리용역 14,790 14,790 0

1.일반수용비 14,790 14,790 0  

5.시설일반관리 34,280 35,780 -1,500

1.기간제직원인건비 864 864 0  

2.일반수용비 33,416 34,916 -1,500소규모수선비  -1,500,000원×1회= -1,500,000

6.연료비 1,080 1,080 0

1.연료비 1,080 1,080 0  

7.폐기물처리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

8.화장실관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

9.경비원 인건비 28,386 28,386 0

1.무기계약직원인건비 26,500 26,600 -100초과근무수당  -256,000원×1명= -256,000

연차수당  156,000원×1명= 156,000

2.맞춤형복지비 500 400 100맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000

3.무기계약직원법정부

담금
1,386 1,386 0  

10.청소원 인건비 16,400 16,300 100
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1.기간제직원인건비 14,497 14,497 0  

2.맞춤형복지비 500 400 100(성립전)맞춤형복지비  100,000원 × 1명 100,000

3.기간제직원법정부담

금
1,403 1,403 0  

3.학교운영 협력 8,216 8,216 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.운영위원회의경비 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 7,016 7,016 0

1.녹색어머니회운영 120 120 0

1.일반수용비 120 120 0  

2.여비 0 0 0  

2.학부모협력 2,376 2,376 0

1.일반수용비 2,376 2,376 0  

3.학부모안전도우미회 운영(목) 2,120 2,120 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0  

2.여비 50 50 0  

3.목적사업업무추진비 170 170 0  

4.학부모 책모임 운영(목) 400 400 0

1.목적사업업무추진비 100 100 0  

2.도서구입비 300 300 0  

5.학부모회 학교참여지원 운영(목) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 460 460 0  

2.운영수당 350 350 0  

3.교육운영비 600 600 0  

4.목적사업업무추진비 490 490 0  

5.도서구입비 100 100 0  

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0
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1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0  

세출합계 2,090,1762,069,103 21,073
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